
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020060800025

25

Nº 108, segunda-feira, 8 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA AGENTE OPERADOR

CIRCULAR Nº 911, DE 5 DE JUNHO DE 2020

Divulga a publicação da versão 11 do Manual de
Orientações Regularidade Empregador.

A Caixa Econômica Federal - CAIXA, na qualidade de Agente Operador do Fundo
de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 7º, inciso II, da Lei 8.036/90, de 11/05/1990, e de acordo com o Regulamento
Consolidado do FGTS, aprovado pelo Decreto nº 99.684/90, de 08/11/1990, alterado pelo
Decreto nº 1.522/95, de 13/06/1995, em consonância com a Lei nº 9.012/95, de
11/03/1995, com a Lei nº 8.212, de 24/07/1991, e com o Decreto nº 3.048, de 06/05/1999,
e o disposto na MP nº 927, de 22 de março de 2020 e na Resolução nº 961, de 05 de maio
de 2020, resolve:

1 Divulgar a versão 11 do Manual de Orientação - Regularidade do Empregador
junto ao FGTS que dispõe sobre os procedimentos pertinentes à regularidade do
empregador junto ao FGTS, a concessão do CRF, o parcelamento de débitos de
contribuições devidas ao FGTS, o parcelamento de débitos de CS, a regularização de
débitos dos empregadores por meio da Guia de Regularização de Débitos do FGTS GRDE e
a regularização do débito protestado.

2 O referido Manual, encontra-se disponível no sítio da CAIXA, ww.caixa.gov.br,
opção downloads FGTS Manuais e Cartilhas Operacionais.

3 Esta Circular CAIXA entra em vigor na data de sua publicação.

EDILSON CARROGI RIBEIRO VIANNA
Vice-Presidente

Em exercício

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2020

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de
Estado da Educação homologa o Parecer CNE/CEB nº 5/2019, da Câmara de Educação Básica do
Conselho Nacional de Educação, que respondeu consulta formulada pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul e pelo Instituto Federal Catarinense sobre
o desenvolvimento do Plano Educacional Individualizado - PEI de estudantes com necessidades
educacionais específicas, conforme consta do Processo nº 23000.016502/2018-95.

ABRAHAM WEINTRAUB

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 160, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de
2017; considerando o disposto no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017;
considerando as determinações contidas na Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013; na
Portaria n° 572, de 18 de junho de 2018; o Parecer SERES/DISUP/CGMES; e nos termos
do que constam do Processo e-MEC nº 201913152, referente à proposta selecionada no
Edital nº 1/2018/SERES/MEC, do Ministério da Educação, e nos demais normativos
aplicáveis, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Medicina (código e-MEC 1485621),
bacharelado, com 50 (cinquenta) vagas totais anuais e prazo mínimo para integralização
de 6 (seis) anos, a ser ministrado à Rua Dom Aquino, nº 1037, Bairro Centro, no
Município de Corumbá/MS, pela Faculdade UNICESUMAR de Corumbá (código e-MEC
24488) mantida pelo Centro de Ensino Superior de Maringá LTDA - CESUMAR (Código e-
MEC 560), com sede à Avenida Guedner, nº 1610, Bairro Jardim Aclimação, no Município
de Maringá/PR.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida
exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado neste artigo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

PORTARIA Nº 161, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de
2017; considerando o disposto no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017;
considerando as determinações contidas na Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013; na
Portaria n° 572, de 18 de junho de 2018; o Parecer SERES/DISUP/CGMES; e nos termos
do que constam do Processo e-MEC nº 201910867, referente à proposta selecionada no
Edital nº 1/2018/SERES/MEC, do Ministério da Educação, e nos demais normativos
aplicáveis, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Medicina (código e -MEC 1483805),
bacharelado, com 50 (cinquenta) vagas totais anuais e prazo mínimo para integralização
de 6 (seis) anos, a ser ministrado à Avenida Osvaldo Cruz, nº 10.017 BR 232, km 270,
São Cristóvão, no município de Arcoverde/PE, pela Faculdade de Medicina do Sertão
(código e-MEC 24470) mantida pela Sociedade Regional de Ensino e Saúde S/S LT DA
(Código e-MEC 1547), com sede à Rua Abolição, nº 1827, Swift, no Município de
Campinas/SP.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida
exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado neste artigo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

PORTARIA Nº 162, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.

46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201902725 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
AESO - BARROS MELO

AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA
LT DA

AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM
BRASIL II, OLINDA/PE

. 2 201900937 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
AT E N A S

CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-ML
LT DA

RUA EURIDAMAS AVELINO DE BARROS, 1.400,
PRADO, PARACATU/MG

. 3 201905165 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE ADVENTISTA DA
AMAZÔNIA

INSTITUICAO ADVENTISTA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL
NORTE BRASILEIRA

RODOVIA BELÉM MOSQUEIRO PA 391 -
AUGUSTO MEIRA FILHO KM 1, MARGEM
DIREITA, ESTRADA, BENEVIDES/PA

. 4 201821187 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE JANAÚBA

ASSOCIACAO EDUCATIVA DE
JANAUBA - SOEDUCAR

RUA CIRILO BARBOSA, 18, CENTRO,
JA N AÚ BA / M G

. 5 201905061 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DE JARU

SOCIEDADE RONDONIENSE DE
ENSINO SUPERIOR DR. APARICIO
CARVALHO DE MORAES LTDA

AVENIDA VEREADOR OTAVIANO PEREIRA NETO,
S/N, GLEBA 53A, SETOR 02, JARU/RO

. 6 201903501 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO INTERIOR
P AU L I S T A

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO INTERIOR
PAULISTA S/S LTDA

AVENIDA ANTONIETA ALTENFELDER, 65, JARDIM
SANTA ANTONIETA, MARÍLIA/SP

. 7 201905372 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE GESTAO E
NEGOCIOS DE MACEIO

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS
DE SALVADOR LTDA

RUA DOUTOR MESSIAS DE GUSMÃO, 211,
PAJUÇARA, MACEIÓ/AL

. 8 201906478 N U T R I Ç ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE CAMPO
GRANDE

PL ADMINISTRACAO E
PARTICIPACOES LTDA

RUA EUCLIDES DA CUNHA, 1216, - DE 229/230 A
1289/1290, JARDIM DOS ESTADOS, CAMPO
GRANDE/MS

. 9 201901852 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
F I N AC I

INACI ASSOCIACAO DE ENSINO RUA SÃO JOAQUIM, 352/356, UNIDADE
LIBERDADE, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

. 10 201819699 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI CHAPECÓ

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

RUA FREI BRUNO, 201 E, PARQUE DAS
PALMEIRAS, CHAPECÓ/SC

. 11 201819268 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE
A L AG O I N H A S

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA LINHA VERDE, S/N, ALAGOINHAS
VELHA, ALAGOINHAS/BA

. 12 201820353 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE GRAN TIETÊ IERT- INSTITUICOES DE ENSINO
REUNIDAS TIETE LTDA

XV DE NOVEMBRO, 125, CENTRO, BARRA
BONITA/SP

. 13 201820623 N U T R I Ç ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE INTERNACIONAL
DE SÃO LUÍS

ANNARR EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA.

AVENIDA DOS HOLANDESES, 10, LETRA: A,
CALHAU, SÃO LUÍS/MA

. 14 201901004 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS ÁRVORES,
I R EC Ê / BA

. 15 201903606 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE MACÊDO DE
AMORIM

AMORIM ENSINO TECNICO E
SUPERIOR LTDA

RUA CONSELHEIRO SEVERINO FRANCISCO ALVES,
174, ANEXO 75, ANEXO 153, ANEXO 169, ANEXO
174, ANEXO 2, LIVRAMENTO, VITÓRIA DE SANTO
A N T ÃO / P E

. 16 201701602 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE MASTER DE
PARAUAPEBAS - FAMAP

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
MASTER S/S LTDA. - ME

RUA G, QD. 63, LT 07 E 08., 382-A, 382-A, UNIÃO,
P A R AU A P E BA S / P A

. 17 201903805 DIREITO (Bacharelado) 130 (cento e
trinta)

FACULDADE MERIDIONAL DE
PORTO ALEGRE

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
MERIDIONAL S.A.

RUA DONA LAURA, 1020, - LADO PAR, RIO
BRANCO, PORTO ALEGRE/RS

. 18 201903815 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MERIDIONAL DE
PORTO ALEGRE

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
MERIDIONAL S.A.

RUA DONA LAURA, 1020, - LADO PAR, RIO
BRANCO, PORTO ALEGRE/RS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-08T05:25:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




